
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 929 del 18/11/2022 1

Proposta n. 467 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 929 del 18/11/2022

Oggetto: Service Paghe anno 2023. Recesso contratto con la Soc. Publika STP e nuovo Affidamento diretto
ai sensi dell'art 1 co. 2 lett a) del DL 76/2020 convertito con L 120/2020. Determina a contrarre ed
impegno di spesa

CIG: ZBD388FAEB

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 13 del 28.5.2020,
prorogato con decreto n. 6 del 27.5.2021 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:
Visti

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”
- con delibera di Giunta Municipale n. 75 del 9/6/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 929 del 18/11/2022 2

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Premesso che il Comune di Collesalvetti ha sempre gestito il service paghe esternamente e che attualmente il service
paghe è gestito dalla soc. Publika STP alla quale è stato affidato il servizio con determina RG 276 del 8/12/2020 oltre ad
altri adempimenti fiscali;

Considerato che l'amministrazione ha acquisto nel 2021 un software gestionale "Civilia" in cloud dalla Società Deda Next
dove sono già stati implementati i più importanti servizi dell'ente e dove dovranno essere via via integrati anche i restanti
servizi che al momento non sono ancora attivi, ma che dovranno essere attivati per rendere l'applicativo sempre più
integrato;

Considerato che nel corso del corrente anno a seguito della pandemia e della programmazione associata al PNRR, grazie
alla Misura 1 Componente 1 Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA, sono stati assegnati dei fondi per
permettere in specifico le attività associate alla migrazione al cloud per le Pubbliche Amministrazioni Centrali e Locali;

Le attività finanziabili fanno riferimento alla migrazione al cloud dei servizi dei Comuni,
L’elenco dei servizi migrabili comprende 95 servizi individuati nell’ambito del TUEL e valutati dall’Agenzia per la
Cybersicurezza Nazionale (ACN) a livello di classificazione dell’importanza e sicurezza necessaria per il dato utilizzato

Considerato che gli applicativi che riguardano gli aspetti giuridici ed economici del personale che sono previsti all'interno
di tale applicativo rientrano anche fra i servizi incentivati dai bandi del PNRR;
Vista la comunicazione del sottoscritto effettuata in data 31/10/2022 alla società Publika STP relativa al recesso del
contratto in corso per l'anno 2023;
Vista la nota prot. 21227 dell'8/11/2022 con la quale si confermava l'accettazione della richiesta di recesso anticipato del
contratto relativo al service paghe;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che:
- l'importo della prestazione risulta al di sotto dei 139.000,00 euro al netto di IVA e oneri previdenziali.
- In relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del contratto, si può procedere all'affidamento

del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e
ss.mm.ii. tramite MEPA, da affidarsi secondo la valutazione da parte del RUP dei prodotti e del prezzo offerto;

Valutato che l’unica offerta del servizio di cui l’Ente necessita per quanto sopra esposto, che risponde alle proprie
esigenze, alla tipologia del servizio da rendere ed all’adeguatezza dello stesso, è quella formulata dalla società DEDA
next srl con Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento P.IVA: 01727860221 C.F.: 03188950103;

Verificato che tra le offerte della società DEDA next con Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento
P.IVA: 01727860221 C.F.: 03188950103 è stata presa in considerazione quella indicata con il codice AP-CS-SP2023
Service paghe e servizi accessori anno 2023 per l’importo complessivo pari ad € 7.167,50 iva comprea per l'anno 2022 e
per € 16.470,00 iva compresa per l'anno 2023 e per un totale di €. 23.637,50 iva compresa;
Verificato che dal recesso del contratto con la società Publika STP emerge che per l'anno 2023 ci saranno delle economie
di spesa per un importo di euro 12.066,70 sul capitolo 60/5 impegno 2000856/2021 annualità 2023;
Verificato che rimarranno ancora disponibili per il contratto in essere risorse per un importo di euro 3.273,30 sull'impegno
2000856/2023 relativo al service previdenza e alla rivista personalmente;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

https://www.acn.gov.it/
https://www.acn.gov.it/
https://www.acn.gov.it/
https://www.acn.gov.it/
https://www.acn.gov.it/
https://www.acn.gov.it/
https://www.acn.gov.it/
https://www.acn.gov.it/
https://www.acn.gov.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 929 del 18/11/2022 3

Dato atto che, per le caratteristiche della fornitura in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3,
D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii;, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato redatto il DUVRI;

Dato atto che le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art 31 del suddetto Dlgs. N. 50 sono
espletate dal sottoscritto;

Dato atto dell’avvenuta acquisizione del CIG n. ZBD388FAEB;

Dato atto che i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 sono stati
autocertificati e che a campione potranno essere svolti e che inoltre sono stati acquisiti i dati sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, oltre che la restante documentazione propedeutica alla
sottoscrizione del contratto (foglio patti e condizioni);

Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi, impegnare la somma di €. 23.637,50
IVA e oneri compresi, a favore della società DEDA next srl con Sede Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121
Trento P.IVA: 01727860221 C.F.: 03188950103 assumendo i relativi impegni di spesa sui seguenti capitoli del bilancio
2022 e 2023;

Rilevato che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è svolta nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., alla Società DEDA next srl con Sede
Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento P.IVA: 01727860221 C.F.: 03188950103 il service
paghe e servizi accessori 2023 alle condizioni contenute nel prodotto offerto tramite OdA la piattaforma MEPA
codice AP-CS-SP2023 e accettato dalla scrivente Amministrazione, per un importo complessivo pari a 23.637,50
IVA e oneri compresi;

2) Di recedere dal contratto approvato con le risultanze della Trattativa Diretta Su Mepa n. 1520772 per il service paghe
2021-2023, avviata il 29/11/2020 per l'annualità 2023, da cui derivano pertanto economie di spesa per un importo di
euro 12.066,70 sul capitolo 60/5 impegno 2000856/2021 annualità 2023;

3) Di ridurre l'impegno di spesa sul cap. 60/5 n. 2000856/2021 annualità 2023 di euro 12.066,70;

Capitolo (codice mecc.) cap. 60.5 - impegno 2000856/2021 annualità 2023

Importo - 12.066,70

Beneficiario Publika STP

4) Di procedere ad impegnare la spesa di € 23.637,50 IVA e oneri compresi sui seguente capitolo di bilancio

Capitolo (codice mecc.) cap. 60.31

Importo 2.287,50

Capitolo 60.5

Importo 4.880,00

Anno 2022

Capitolo 60.5

Importo 16.470,00

Anno esigibilità 2023

CUP (eventuale) CIG ZBD388FAEB

Beneficiario Deda Next srl



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 929 del 18/11/2022 4

IBAN -

5) Di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, tramite MEPA con l'approvazione dell'OdA con la società DEDA next srl con Sede
Legale e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento P.IVA: 01727860221 C.F.: 03188950103.

6) Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9
del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

7) Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

8) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

9) Di comunicare ai soggetti beneficiari il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191, comma1, del
d.lgs. n. 267/2000;

10) Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita al sottoscritto Maurizio Lischi in qualità di
Responsabile dei “Servizi Generali” che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990,
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

11) Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo pretorio online

12) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1
“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture
contabili di questa Amministrazione

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 929 del 18/11/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Service Paghe anno 2023. Formazione
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.04.004 01.10 60.31
GESTIONE RISORSE UMANE -

Servizi di formazione
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

690 2685 2.287,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Impegno

Descrizione: Service Paghe anno 2023
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.11.999 01.10 60.5
GESTIONE RISORSE UMANE -

Prestazioni servizi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

691 2686 4.880,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Impegno

Descrizione: Service Paghe anno 2023
CIG: ZBD388FAEB

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.11.999 01.10 60.5
GESTIONE RISORSE UMANE -

Prestazioni servizi
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

691 95 16.470,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 929 del 18/11/2022 6

Collesalvetti, 18/11/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 929 del 18/11/2022 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 18/11/2022 al
03/12/2022.

Collesalvetti, 18/11/2022

L'incaricato
Maurizio LISCHI


